
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  264 Registro Generale
DEL 14/04/2022

N°.  154 Registro del Settore
DEL 22/06/2022

Oggetto :  INDAGINE  MULTISCOPO  SULLE  FAMIGLIE  'ASPETTI  DELLA  VITA
QUOTIDIANA – 2022 (AVQ)' - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 264 del 14/04/2022 (C.l. n. 282 del 14/04/2022) - Pag 1 di 7



PREMESSO CHE:

 la Circolare dell’ ISTAT protocollo n. 0611073/22 del 11/03/2022, assunta agli atti di questo Comune con 
prot. n. 7914 del 18/03/2022, ha disposto l’avvio per questo Comune dell’indagine statistica “”Aspetti della 
vita quotidiana” 2022 (AVQ)”, quale comune campione;

 la citata circolare prevede che l’individuazione dei rilevatori debba essere effettuata tra persone che offrono il  
massimo affidamento, sia in ordine alla loro preparazione professionale sia per la loro capacità di instaurare con  
le  famiglie  campione  rapporti  di  fiducia,  e  che  garantiscano la  collaborazione degli  intervistati.  Al  fine  di 
assicurare  continuità  e  qualità  delle  operazioni  di  rilevazione,  i  rilevatori  da  coinvolgere  nella  presente 
rilevazione  dovranno  essere  selezionati  preferibilmente  tra  coloro  che  hanno  svolto  le  interviste  per  le 
Rilevazioni  Areale  e  da  Lista  previste  dal  Censimento  Permanente  della  Popolazione e  delle  Abitazioni  – 
edizione 2021;

CONSIDERATO CHE:

  con determinazione n. 636 del 12/08/2021 del Settore Affari Generali e Istituzionali è stata approvata la  
graduatoria  finale di  merito in esito alla  procedura di  avviso pubblico per la  formazione di  un elenco di  
soggetti disponibili ad attività di rilevazione per indagini statistiche campionarie presso il Comune di Ugento;

  in ottemperanza a quanto previsto nella circolare 611073/22 dell’Istat, si ritiene opportuno avvalersi di tale 
graduatoria, contattando preliminarmente coloro che hanno svolto le interviste per le Rilevazioni Areale e da 
Lista previste dal Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – edizione 2021, nell’ordine 
della graduatoria;

VISTI i seguenti dati di rilevazione ed i relativi compensi:

a.famiglie campione n. 17
b.famiglie stimate da intervistare n. 13
c.contributo spese da ISTAT ai rilevatori:

· EURO 33,50  per  ciascuna famiglia  con intervista  completa.  L’intervista  è  considerata  completa  se risulta 
regolarmente  trasmesso  all’Istat  (mediante  sincronizzazione)  il  questionario  elettronico  (Scheda  Generale, 
scheda Familiare e tante Schede individuali  quanti  sono i  componenti  della  famiglia)  e  risulterà  spedito il  
questionario  cartaceo  autocompilato  da  ciascun  componente  della  famiglia  (MOD.  ISTAT/IMF-7/B.22).  
Condizione  vincolante,  inoltre,  è  la  presenza  nel  RIQUADRO  2  del  frontespizio  dei  modelli  cartacei 
Mod.ISTAT/IMF-7/B.22  del  numero  progressivo  della  famiglia,  che  dovrà  essere  identico  per  ciascun 
componente e che dovrà essere presente anche nel questionario elettronico Mod.ISTAT/IMF-7/A.21. Tale 
attività permette la ricostruzione della composizione del nucleo familiare oggetto dell’intervista.

· EURO 9,00 per ciascuna famiglia assegnata e con intervista completa, solo nel caso in cui il rilevatore abbia 
concluso il percorso in autoapprendimento secondo le modalità precedentemente descritte.
In caso di intervista interrotta non sarà corrisposto alcun compenso.

PRESO ATTO CHE:
   solo a indagine terminata sarà possibile valutare l’effettivo contributo spettante al Comune ed ai rilevatori 

anche in funzione dei controlli di qualità predisposti da ISTAT, a seguito dei quali detto Istituto procederà alla 
liquidazione delle somme dovute, entro i limiti del contributo complessivo assegnato;

  il numero del campione di famiglie stimato da intervistare è pari a 13 e che la circolare AVQ non fornisce 
indicazioni specifiche; pertanto, si ritiene opportuno individuare un unico rilevatore a cui assegnare i compiti 
che la predetta circolare e le relative successive istruzioni emanate dall’ISTAT prevedono siano svolti  dai  
rilevatori, mantenendo a carico dei Servizi Demografici i restanti adempimenti, attribuiti dall’ISTAT all’ufficio 
Comunale di Censimento;

ACQUISITA la disponibilità, tramite nota del 05/04/2022, della Sig.ra Carlucci Valeria nata a Casarano il 26/08/1987 

e residente ad Ugento in Via San Vito n.4 – Lettera E C.F. CRLVLR87M66B936R, posizionata al primo posto della 

suddetta graduatoria e in possesso di tutti i requisiti minimi di cui alla citata circolare;

Determina  N° 264 del 14/04/2022 (C.l. n. 282 del 14/04/2022) - Pag 2 di 7



RITENUTO, per quanto fin qui premesso e considerato, di dover:
  assegnare alla rilevatrice sopracitata l’indagine “Aspetti della vita quotidiana 2022 (AVQ)”, per complessive n. 

13 famiglie, previa sottoscrizione di un disciplinare, inteso come atto di natura contrattuale, nel quale vengono 
specificati  i  rispettivi  diritti  ed  obblighi  fino  al  termine  dell’indagine  prevista,  per  questo  Comune,  al  
21/05/2022;

  approvare lo schema del disciplinare di incarico, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, per il conferimento di incarico di lavoro autonomo per l’indagine in oggetto;

  corrispondere alla rilevatrice il compenso dovuto a conclusione della rilevazione e ad avvenuto trasferimento 
dei fondi da parte di ISTAT, calcolati in base al numero di questionari ritenuti validi e conteggiati dall'Istituto;

  accertare la somma presunta di € 643,50 quale contributo riconosciuto al Comune di Ugento dall’ISTAT per  
l’avvio dell’indagine statistica “”Aspetti della vita quotidiana” 2022 (AVQ)”, da imputare sul Piano dei Conti 
integrato 3.05.99.99.999 “Rimborsi per specifiche attività di collaborazione con altri enti del settore pubblico” 
(ex cap. 940 art. 21) del bilancio 2022 in corso di formazione;

  impegnare,  cumulativamente e preventivamente, la somma complessiva di € 698,20, comprensivo di Irap,  
quale compenso da riversare  in  favore dei  rilevatori  per  la  realizzazione della  citata  attività,  da  imputare  
secondo le modalità indicate nella Tabellina dei riferimenti contabili

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 62/2013 e dell’art. 1 co. 9  
lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del  
sottoscritto responsabile;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile di cui all'art. 147 bis del Tuel;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE AVVIO, quale Comune campione, all’espletamento dei compiti attribuiti dall’ISTAT  per l’effettuazione 
dell’indagine statistica “Aspetti della vita quotidiana 2022 (AVQ)”, di cui alla circolare protocollo n. 0611073/22 del 
11/03/2022 assunta agli atti di questo Comune con prot. n. 7914 del 18/03/2022;

DI AFFIDARE l’incarico di rilevatrice ISTAT per l’indagine statistica “Aspetti della vita quotidiana” 2022 (AVQ)” alla 
Sig.ra Carlucci Valeria nata a Casarano il 26/08/1987 e residente ad Ugento in Via San Vito n.4 – Lettera E C.F. 
CRLVLR87M66B936R, posizionata al primo posto della graduatoria approvata con determinazione n. 636/2021 e in 
possesso di tutti i requisiti minimi di cui alla citata circolare;

DI APPROVARE lo schema del disciplinare d’incarico, allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e 
sostanziale,  contenente  norme  e  condizioni  per  l’affidamento  dell’incarico  di  lavoro  autonomo di  rilevatore  Istat 
dell’Indagine statistica “Aspetti della vita quotidiana - anno 2022”;

DI DARE ATTO CHE  la  quota  del  contributo  destinata  al  Comune  sarà  liquidata  dall’ISTAT al  termine  della 
rilevazione, calcolata in base al numero di questionari ritenuti validi e conteggiati dal citato Istituto,  e che la somma del 
contributo spettante al rilevatore sarà quindi retribuita dal Responsabile del Servizio sulla base della nota di liquidazione  
trasmessa dall’Istat; dando atto che a completamento delle attività di indagine e quantificata con esattezza la relativa 
spesa, si procederà conseguentemente alla rettifica del su disposto accertamento di entrata;

DI ACCERTARE la somma presunta di € 643,50 quale contributo riconosciuto al Comune di Ugento dall’ISTAT per 
l’avvio  dell’indagine statistica “Aspetti della vita quotidiana 2022 (AVQ)”, da imputare sul Piano dei Conti integrato 
3.05.99.99.999 “Rimborsi per specifiche attività di collaborazione con altri enti del settore pubblico” (ex cap. 940 art.  
21) del bilancio 2022 in corso di formazione;

Determina  N° 264 del 14/04/2022 (C.l. n. 282 del 14/04/2022) - Pag 3 di 7



DI  IMPEGNARE cumulativamente  e  preventivamente  la  somma  di  €  698,20,  comprensivo  di  Irap,  quale 
compenso  da  riversare  in  favore  dei  rilevatori  per  la  realizzazione  della  citata  attività,  da  imputare  secondo  le  
modalità indicate nella Tabellina dei riferimenti contabili

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: € 698,20 (seicentonovantotto/20)

Soggetto Beneficiario: rilevatrice Carlucci Valeria nata a Casarano il 26/08/1987 e residente ad Ugento in Via San 
Vito n.4 – Lettera E C.F. CRLVLR87M66B936R;

Causale: indagine statistica “Aspetti della vita quotidiana 2022 (AVQ)”;

Imputazione contabile: € 698,20 così suddivisa:

 € 643,50 sul Piano dei Conti integrato 1.03.02.99.999, Missione 01 - Programma 11 (ex cap.370, art. 21) “spesa 
per specifiche attività di collaborazione effettuate per conto di altri enti pubblici” del bilancio 2022 in corso di 
formazione

 € 54,70 sul Piano dei Conti integrato 1.02.01.01.001, Missione 01 - Programma 11 (ex cap.400, art. 11) “Irap su  
prestazioni occasionali” del bilancio 2022 in corso di formazione.

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1) esiste disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;

2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è  
certa.

3)  con il  presente provvedimento viene impegnata una spesa rientrante nel  limite dei  dodicesimi delle somme 
previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato (bilancio pluriennale 2021/2023 – 
esercizio 2022), così come stabilito dall’art. 163, commi 3 e 5, D.Lgs n. 267/2000

4) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata 
con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica;

5. in adempimento a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013, il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione  
sul sito istituzionale del Comune di Ugento, nella sezione “Amministrazione trasparente” – “provvedimento 
dirigenti”

6. l’obbligazione giuridica andrà in scadenza nel 2022, poiché il servizio verrà effettuato in detta annualità;

7) la spesa impegnata con il presente atto non ha natura ricorrente;

8) ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 62/2013 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)  
della  L.  n.  190/2012,  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  nei  confronti  del  
sottoscritto responsabile

Determina  N° 264 del 14/04/2022 (C.l. n. 282 del 14/04/2022) - Pag 4 di 7



Determina  N° 264 del 14/04/2022 (C.l. n. 282 del 14/04/2022) - Pag 5 di 7



N°.  264 Registro Generale
DEL 14/04/2022

N° 154 Registro del Servizio
DEL 22/06/2022

Oggetto :  INDAGINE MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE  'ASPETTI  DELLA VITA QUOTIDIANA –  2022 (AVQ)'  -
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

RIFERIMENTI CONTABILI
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
370 21 2022 Altri servizi diversi n.a.c. 1330 643,50
400 11 2022 Imposta regionale sulle attività 

produttive (IRAP)
1331 54,70

ACCERTAMENTI
Anno   Num. Acc. Cap Art. Descrizione Importo
2022 917 940 21 Altre entrate correnti n.a.c. 643,50

Ugento, lì 30/06/2022
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 30/06/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 264 del 14/04/2022 (C.l. n. 282 del 14/04/2022) - Pag 6 di 7



E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 30/06/2022 ______________________

Determina  N° 264 del 14/04/2022 (C.l. n. 282 del 14/04/2022) - Pag 7 di 7


